
 
  
                     

ADMISIÓN, EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS ELECTRÓNICAS 
PRESENTADAS, CALIFICACIÓN DE LAS OFERTAS 

 
ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA Nº001-2023-OEC-MDSL PRIMERA CONVOCATORIA PARA EL 

CONTRATACIÓN DE SERVICIO DE EJECUCIÓN DEL PLAN DE ACCIONES INMEDIATAS Y NECESARIAS 
ANTE PELIGROS INMINENTES DE LLUVIAS INTENSAS Y PELIGROS ASOCIADOS EN LAS VÍAS 

AFECTADAS DEL DISTRITO DE SANTA LEONOR, PROVINCIA DE HUAURA, DEPARTAMENTO DE LIMA 
 

En Santa Leonor, siendo las 16:45 horas del día 24 de noviembre del año 2023, en la Unidad de 
Logistica y Control Patrimonial en calidad de Órgano Encargado de las Contrataciones de la 
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SANTA LEONOR, de conformidad al artículo 43 del Reglamento de 
la Ley de Contrataciones del Estado, tiene a su cargo el procedimiento de selección de la 
ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA Nº001-2023-OEC-MDSL PRIMERA CONVOCATORIA PARA EL 
CONTRATACIÓN DE SERVICIO DE EJECUCIÓN DEL PLAN DE ACCIONES INMEDIATAS Y 
NECESARIAS ANTE PELIGROS INMINENTES DE LLUVIAS INTENSAS Y PELIGROS 
ASOCIADOS EN LAS VÍAS AFECTADAS DEL DISTRITO DE SANTA LEONOR, PROVINCIA DE 
HUAURA, DEPARTAMENTO DE LIMA, con la finalidad de efectuar la Apertura de Ofertas de manera 
electrónica a través del SEACE, e iniciar con la Admisión, Evaluación de las Ofertas Electrónicas 
presentadas, Calificación de las ofertas correspondientes según orden de prelación y Otorgamiento 
de la Buena Pro de corresponder. 

 

1. DETALLE DE LOS PARTICIPANTES: 
 

De acuerdo al cronograma establecido en el SEACE, en la Etapa de Registro de Participantes se 
registraron a través del mismo, los siguientes participantes: 

Nro. Tipo proveedor RUC/Código Nombre o Razón Social 
Fecha de registro 

en el 
procedimiento 

Estado 

1 
Proveedor con 

RUC 
20408105448 GOANDARO S.A.C. 

2023-11-14 
13:20:01.0 

Válido 

2 
Proveedor con 

RUC 
20481188955 ICONSER S.A.C. 

2023-11-14 
12:34:22.0 

Válido 

3 
Proveedor con 

RUC 
20542162547 

G & F CONSULTORES Y 
CONSTRUCTORES SAC 

2023-11-20 
18:48:11.0 

Válido 

4 
Proveedor con 

RUC 
20601097789 

PROYECTOS E INGENIERIA DEL 
NORTE S.A.C. - PROINNORT S.A.C. 

2023-11-14 
13:16:16.0 

Válido 

5 
Proveedor con 

RUC 
20608762346 GRUPO SLABON S.R.L. 

2023-11-14 
10:50:04.0 

Válido 

2. PRESENTACIÓN Y APERTURA DE LAS OFERTAS ELECTRÓNICAS: 
 

De acuerdo al cronograma establecido en el SEACE, en la Etapa de Presentación de Ofertas 
(Electrónica), el Órgano Encargado de las Contrataciones evidenció que presentaron ofertas de 
manera electrónica a través del SEACE, los siguientes postores: 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
  
                     

 

3. PRESENTACIÓN DE DOCUMENTOS OBLIGATORIA DE LAS OFERTAS ELECTRÓNICAS: 
 

Acto seguido se procede con la revisión de las ofertas de los postores, a fin de verificar la 
presentación de los documentos requeridos, en el sub numeral 2.2.1.1 Documentos para la 
admisión de la oferta del numeral 2.2 contenido de las ofertas del Capítulo II del procedimiento de 
selección de las Bases Integradas. 

 

 POSTOR 1 POSTOR 2 

NOMBRE O RAZON SOCIAL 
CONSORCIO 

INGENIERIA Y 
CONSTRUCCION 

CONSORCIO 
SLABON 

Documentos para la admisión de la oferta OFERTA OFERTA 

a) Declaración jurada de datos del postor. (Anexo Nº1) Cumple Cumple 

b) Documento que acredite la representación de quien 
suscribe la oferta. 

Cumple Cumple 

c) Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 
52 del Reglamento. (Anexo Nº 2) Cumple Cumple 

d) Declaración jurada de cumplimiento de los Términos de 
Referencia contenidos en el numeral 3.1 del Capítulo III de 
la presente sección. (Anexo Nº 3) 

 
Cumple 

 
Cumple 

e) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el 
caso, en la que se consigne los integrantes, el representante 
común, el domicilio común y las obligaciones a las que se 
compromete cada uno de los integrantes del consorcio, así 
como el porcentaje equivalente a dichas obligaciones. 
(Anexo Nº 5) 

Cumple CUMPLE 

f) El precio de la oferta en [SOLES]. Adjuntar obligatoriamente 
el Anexo Nº 6. Cumple Cumple 

Documentos de Presentación Facultativa OFERTA OFERTA 

a) En el caso de microempresas y pequeñas empresas 
integradas por personas con discapacidad, o en el caso de 
consorcios conformados en su totalidad por estas 
empresas, deben presentar la constancia o certificado con 
el cual acredite su inscripción en el Registro de Empresas 
Promocionales para Personas con Discapacidad 

No Acredita No Acredita 

b) ANEXO Nº 10 SOLICITUD DE BONIFICACIÓN DEL DIEZ 
POR CIENTO (10%) POR SERVICIOS PRESTADOS 
FUERA DE LA PROVINCIA DE LIMA Y CALLAO 

No Presenta No Acredita 

c) Solicitud de bonificación por tener la condición de micro y 
pequeña empresa. (Anexo N° 11) No Acredita Acredita 

CONDICIÓN ADMITIDO ADMITIDO 

 
 

 
 
 
 



 
  
                     

 
3.1. DETALLE DE LAS OFERTAS QUE FUERON ADMITIDAS Y QUE PASAN A EVALUACIÓN: 

 
De acuerdo con la revisión efectuada, las siguientes ofertas fueron admitidas por lo que se 
procederá con su evaluación: 

N° NOMBRE O RAZÓN SOCIAL DEL POSTOR 

1 CONSORCIO INGENIERIA Y CONSTRUCCION 

2 CONSORCIO SLABON 

 

4. EVALUACIÓN DE OFERTAS: 
 

La evaluación de las ofertas se realiza conforme a lo establecido en el numeral 74.1 y el literal a) del 
numeral 74.2 del artículo 74 del reglamento. 

4.1. PUNTAJE DE LAS OFERTAS DE LOS POSTORES: 
 

La evaluación consistirá en otorgar el máximo puntaje a la oferta de precio más bajo y otorgar 
a las demás ofertas puntajes inversamente proporcionales a sus respectivos precios, según 
la siguiente fórmula: 

 

 
 

N° NOMBRE O RAZÓN SOCIAL DEL 
POSTOR 

PRECIO DE SU 
OFERTA 

% DEL VALOR 
ESTIMADO 

1 CONSORCIO SLABON S/ 389,804.46 100.00% 

2 
CONSORCIO INGENIERIA Y 

CONSTRUCCION S/ 396,000.00 98.44% 

 

4.2. RESULTADO DE LA EVALUACIÓN: 
 

De acuerdo a la evaluación realizada, el orden de prelación es el siguiente: 
 

N° DE ORDEN 

DE PRELACIÓN 

NOMBRE O RAZÓN SOCIAL DEL 

POSTOR PUNTAJE TOTAL 

1 CONSORCIO SLABON 100.00 

2 
CONSORCIO INGENIERIA Y 

CONSTRUCCION 98.44 

 
 



 
  
                     

 

5. CALIFICACIÓN: 
 
Luego de culminada la evaluación, el órgano encargado de las contrataciones determinó si el 
postor que obtuvo el primer lugar según el orden de prelación cumple con los requisitos de 
calificación detallados en las bases y conforme a lo establecido en los numerales 75.1 y 75.2 del 
artículo 75 del Reglamento. 
 

N° NOMBRE O RAZÓN SOCIAL DEL POSTOR 
CONSORCI
O SLABON 

CONSORCIO 
INGENIERIA Y 

CONSTRUCCIO
N 

A CAPACIDAD LEGAL   

HABILITACIÓN CUMPLE CUMPLE 

 

Certificado de operatividad de maquinaria pesada 
excavadora, volquete de 15m3 y motoniveladora con 
una antigüedad no mayor a 02 meses 

NO 
CUMPLE 

CUMPLE 

B CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL   

B.1 EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO   

 

 Contar con MAQUINARIA PESADA 
EXCAVADORA  

 Contar con 02 VOLQUETES de 15 m3  

 Contar con Motoniveladora  

NO 
CUMPLE 

CUMPLE 

B.4 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE   

 

 Contar con un Operador de maquinaria pesada 
excavadora con un tiempo de experiencia de 02 
años como mínimo, de haber manejado cualquier 
tipo de maquinaria pesada ya sean en sector 
público u privado. 

CUMPLE (*) CUMPLE 

 

 Contar con un Operador de Volquete de 15 m3 con 
un tiempo de experiencia de 02 años como mínimo, 
de haber manejado cualquier tipo de maquinaria 
pesada ya sean en sector público u privado.  

CUMPLE CUMPLE 

B 
EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA 
ESPECIALIDAD 

CUMPLE CUMPLE 

RESULTADO DE LA CALIFICACIÓN NO CALIFICA CALIFICA 

 

A) Para el postor CONSORCIO SLABON, con respecto al cumplimiento de CAPACIDAD LEGAL - 
HAHBILITACION 

 Al respecto se debe traer a colación lo señalado en las bases integradas del procedimiento 
de selección Capitulo 3, numeral 3.1, numeral A),  

CAPACIDAD LEGAL 



 
  
                     

CAPACIDAD LEGAL 
Requisitos: 

 certificado de operatividad de maquinaria pesada excavadora, volquete de 15m3 y motoniveladora con una 
antigüedad no mayor a 02 meses 
Acreditación: 

 certificado de operatividad de maquinaria pesada excavadora, volquete de 15m3 y motoniveladora con una 
antigüedad no mayor a 02 meses 

 
Se advierte que el postor consorcio slabon, en el folio 45 de la oferta presentada a través del SEACE, adjunta 
DECLARACION JURADA DE MAQUINARIA EXCAVADORA, firmada por el mismo postor, mas no adjunta 
certificado de operatividad como lo establecen las bases integradas del procedimiento de selección,  
 

De la oferta presentada por el postor evidencia el siguiente acto irregular y cuestionable:  
 
Como se puede evidenciar en los folios 43, 44 y 46 de la oferta presentada por el postor con respecto 
a los certificados de operatividad, estos resultaría carente de valor puesto que se encuentra con 
imágenes de firmas pegadas por parte de quien emite dicho certificado de operatividad, tal y como 
se puede evidenciar en las siguientes imágenes   
 
 
Por otro lado se advierte que el postor adjunta en los folios 43,44 y 46,  
 

Imagen extraída del folio 46                                                  Imagen extraída del folio 44 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Imagen extraída del folio 043 

 

 

 

 

 

 



 
  
                     

 

Como se puede ver en los extractos reproducidos precedentemente, las firmas del gerente general de la 
empresa que emite los certificados de operatividad en realidad se trata de la misma imagen que ha sido 
reproducida, pegada o escaneada en cada uno de los citados hojas de certificado, toda vez que son 
exactamente iguales, conforme se evidencia del trazo que cruza exactamente la letra “L” y del trazo que 
cruza por la letra “B” respectivamente. 

 
Por tales motivos, este órgano encargado de las contrataciones ha podido apreciar que el certificado de 
operatividad de equipos contiene la misma imagen de la firma del gerente general, por lo que, no han 
sido firmados a manuscrito. 

 
De lo expuesto líneas anteriores cabe traer a colocación el Articulo N°02 – literal j) del TUO de la ley 
30225, Ley de Contrataciones del Estado el mismo que establece que la conducta de los partícipes en 
cualquier etapa del proceso de contratación está guiada por la honestidad y veracidad, evitando 
cualquier práctica indebida, la misma que, en caso de producirse, debe ser comunicada a las autoridades 
competentes de manera directa y oportuna.   

 
Al respecto cabe traer a colocación la siguiente pregunta 

¿Es legal copiar y pegar una firma? 

Esta pregunta tiene una fácil respuesta, se puede utilizar una imagen de una firma cortada y pegada, 
pero al utilizarla el contrato o documento que esta “firmando” pierde toda validez legal y se refuta de 
una manera muy sencilla. Esto se debe a que no se puede identificar a la persona que está firmando 
el documento de una manera clara e inequívoca. 

Esto es aplicable tanto a las firmas manuales como a las firmas electrónicas. El tener una firma individual 
protege ante la imitación o suplantación, ya que nadie debe de tener la posibilidad de copiar y pegar tu 
firma en un documento haciéndose pasar por ti de manera legal. 

Al enviar un documento con una firma copiada y pegada corres el riesgo de que alteren ese documento, 
ya que nadie puede comprobar con veracidad que tú eres el que lo ha firmado. Esto también puede 
conducir a una falsificación de tu firma o incluso a una suplantación de tu identidad. 

El documento puede ser alterado sin que se te notifique ningún cambio, tampoco se registrarán los 
cambios, la fecha ni el momento en el que se hicieron dichas modificaciones. Todo esto puede acarrear 
grandes problemas así que se aconseja de manera firme que no se haga uso de las firmas cortadas y 
pegadas por todas las connotaciones negativas que trae su uso. 

CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL 

EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO 

 Contar con MAQUINARIA PESADA EXCAVADORA – CUMPLE adjunta carta de compromiso de 
alquiler 

 Contar con 02 VOLQUETES de 15 m3 – CUMPLE adjunta carta de compromiso de alquiler 

 Contar con Motoniveladora – No cumple el postor adjunta carta de compromiso de alquiler suscrito con 
la persona natural ALVAREZ IZQUIERDO EDGAR MODESTO, acto seguido en el folio 37 adjunta una 



 
  
                     

factura con un concepto de alquiler de motoniveladora, a la empresa Horizonte Verde Inmobiliaria SAC, 
lo cual hace suponer a este Órgano encargado de las contrataciones, que este equipamiento no estaría 
disponible para la ejecución del servicios, poniéndose así en riesgo el cumplimiento de la finalidad 
pública.  

 

5.1. RESULTADO DE LA CALIFICACIÓN: 
 

De acuerdo a la calificación realizada, los postores de acuerdo al orden de prelación, que 
cumplen con los requisitos de calificación establecidos en las bases, por lo que su oferta 
queda CALIFICADA, son las siguientes: 
 

N° DE ORDEN 

DE 

PRELACIÓN 

NOMBRE O RAZÓN 

SOCIAL DEL POSTOR 
PUNTAJE 

TOTAL 
REMYPE 

5% 
DISCAPACITAD

O 
TOTAL 

1 

CONSORCIO 

INGENIERIA Y 

CONSTRUCCION 
98.44 4.92 NO ACREDITA 103.36 

 
ORDEN DE PRELACION: 
 

N° DE ORDEN 

DE PRELACIÓN 
NOMBRE O RAZÓN SOCIAL DEL POSTOR PUNTAJE TOTAL 

1 
CONSORCIO INGENIERIA Y 

CONSTRUCCION 103.36 

 

6. OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO: 
 

Por lo tanto, de conformidad con lo establecido en el artículo 76 del Reglamento establece que, luego 

de la calificación de las ofertas, el Órgano Encargado de las Contrataciones debe otorgar la buena 

pro, mediante su publicación en el SEACE, por lo que se le otorga la buena pro a la empresa 

CONSORCIO INGENIERIA Y CONSTRUCCION, por haber ocupado en PRIMER LUGAR en el 

orden de prelación con un monto de S/ 396,000.00 SOLES y con un puntaje obtenido de 103.36. 

 

Sin otro asunto más que tratar, en señal de conformidad se procede a firmar la presente acta, siendo 

las 16:48 horas del mismo día. 

 
 
 

  
 
 
 

LEYDI ALEJOS VALENZUELA 
Especialista del Órgano Encargado 

de las Contrataciones 


